SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 51, DE 2023

Realização de Sessão Especial a fim de comemorar o Dia Mundial do Desporto Olímpico.

AUTORIA: Senadora Leila Barros (PDT/DF), Senadora Daniella Ribeiro (PSD/PB),
Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senadora Soraya Thronicke (UNIÃO/MS), Senador
Esperidião Amin (PP/SC), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Nelsinho Trad
(PSD/MS), Senador Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 51/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155849

Gabinete Senadora Leila Barros

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 23/06/2023, a fim de comemorar

o Dia Mundial do Desporto Olímpico .

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Mundial do Desporto Olímpico é celebrado anualmente em 23

de junho . A data também é conhecida como Dia Olímpico, em homenagem à

criação do Comitê Olímpico Internacional, fundado em 23 de junho de 1894  pelo

Barão Pierre de Coubertin.

Os Jogos Olímpicos da Antiguidade foram realizados em Olímpia,

na Grécia, do século VIII A.C. ao século V D.C.. No fim do século XIX, o Comitê

Olímpico Internacional (COI) se tornou o órgão dirigente do Movimento Olímpico,

cuja estrutura e ações são definidas pela Carta Olímpica.

Os primeiros jogos sob a responsabilidade do COI, sediados em Atenas

em 1896, trouxeram 14 nações e 241 atletas que competiram em 43 eventos.

Ao longo do tempo os jogos olímpicos evoluíram, se adequando as

realidades sociais e econômicas do mundo. Nos dias atuais os jogos são realizados

a cada dois anos, alternado os Jogos de Verão e de Inverno. Foram criados ainda os

Jogos Paralímpicos, destinados a atletas com deficiência física e visual, e os Jogos

Olímpicos da Juventude, para atletas adolescentes.

S
F

/
2

3
6

6
9

.
1

7
4

1
4

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 51/2023

No ordenamento jurídico nacional, o Dia Mundial do Desporto

Olímpico foi instituído pela Lei n.º 9.615, art. 86, de 24 de março de 1998. Durante

este dia, o Comitê Olímpico Brasileiro (COB) costuma realizar a chamada "Semana

Olímpica" em diversas cidades do país.

O esporte é uma ferramenta poderosa de inclusão e transformação

social e econômica. As práticas esportivas têm o poder de educar e desenvolver

nossa juventude. Além disso, o esporte representa um aliado nas políticas públicas

voltadas para saúde, bem-estar e cidadania para sociedade em geral.

Neste sentido, o papel do movimento olímpico é fundamental para

inspirar as novas e a as velhas gerações para prática desportiva, razão pela qual

requeiro o apoio para aprovação do presente requerimento que busca, justamente,

homenagear o Desporto Olímpico.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2023.

Senadora Leila Barros
(PDT - DF)

S
F

/
2

3
6

6
9

.
1

7
4

1
4

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 51/2023